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Kommunerne Landsforening 
Børne- og Kulturudvalget 
Weidekampsgade 10 
2300 København S 
 
Att.: Formand for Børne- og Kulturudvalget Jane Findahl 

 
 
 

Fredensborg den 16. august 2010 
 
 
 
 
 
 
 
Kære Jane Findahl 
 
MTFC-Hovedstaden henvender sig i forlængelse af den seneste tids debat i medierne om 
anbringelsesudgifter for enkeltmandsprojekter og Socialministerens udtalelse om, at hun 
vil udgive et katalog med muligheder, som kommunerne kan trække på for at nedbringe de 
dyre særtilbud.  
 
Vi er opmærksomme på, at flere af de unge, der er omfattet af medieomtalen, er ”uden for 
rækkevidde”, men vi tillader os alligevel at henvende os til KL for at henlede 
opmærksomheden på muligheden for på sigt at spare på anbringelsesudgifterne ved i 
højere grad at anvende MTFC-behandling (Multidimensional Treatment Foster Care) i de 
sager, hvor der er motivation hos den unge og hos den unges forældre til at indgå i 
behandlingsprogrammet. Vi tillader os i daglig tale at oversætte MTFC til 
”helhedsorienteret familieplejebehandling”. 
 
I helt korte træk er MTFC en behandlingsmetode, der er udviklet i USA. Behandlingen 
omfatter både den unge og forældrene. I Danmark bruges metoden foreløbig til unge i 
aldersgruppen 12-18 år. Behandlingen varer 9-12 måneder. Behandlingen kan være et 
alternativ til anbringelse på et opholdssted og en døgninstitution – afgørende er det, at den 
unge og familien er motiveret til forandring. Målgruppen er unge, som har brug for hjælp til 
at tilpasse sig de krav, der stilles til dem både i og udenfor deres hjem. Unge som har 
følelsesmæssige og adfærdsmæssige vanskeligheder, og som ofte kaldes utilpassede. 
Det er unge, som passer til et eller flere af disse udsagn: har en aggressiv adfærd – har en 
indadvendt eller selvskadende adfærd, evt. diagnose - er involveret i kriminalitet – har 
prøvet alkohol, hash eller stoffer – har svært ved at følge almindelig skolegang – har svært 
ved at få venner.  
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Om evidensbaserende indsatser har Benedikte Kiær i foråret 2010 udtalt:” Der er behov 
for at fastholde et fokus på indsatser, der virker – det gælder også for området for udsatte 
børn og unge. Evidensbaserede indsatser hviler på et solidt fundament af dokumentation 
og forskning, og de giver kommunerne mulighed for at målrette børne- og ungeindsatsen i 
en tid med økonomiske udfordringer”. 
 
Vores argumenter for at kommunerne i enhver anbringelse af unge i aldersgruppen bør 
overveje at anvende MTFC er:  
 
• Kommunerne sparer penge, de unge og deres forældre får en helhedsorienteret og 

målrettet indsats i et år, som skaber varig forandring (endda til en meget 
konkurrencedygtig pris) 

• Metoden er gennemprøvet, manualbaseret og evidensbaseret og er en succes i 
Sverige (som vi er sammenlignelige med) foruden andre europæiske lande og USA. 
Der foreligger både ældre og helt aktuelle forskningsresultater, som netop med 
tydelighed viser, at metoden virker. 

• Der er massiv opbakning til den unge og den unges familie under hele forløbet. 
• Det kan betale sig at vælge denne indsats frem for andre alternativer i forhold til 

resultatet og udgiften på sigt. 
• Sagsbehandleren holdes orienteret og inddrages, således at fundamentet for at 

arbejde videre med den unge og familien efter projektperioden er solidt. 
 
SFI udgav i april 2010 undersøgelsen ”Sammenbrud i anbringelser af unge”, erfaringer, 
forklaringer og årsagerne bag. Undersøgelsen peger i sine konklusioner på rigtig mange af 
de risikofaktorer, som netop MTFC tager højde for. F.eks. at der kun er anbragt én ung i 
MTFC i en familie, at der er få og stabile voksne omkring den unge under anbringelsen, at 
der er tæt forældresamarbejde, at der er et godt kendskab til den unge og tæt opfølgning. 
 
Vi og andre, der arbejder med MTFC, har brugt rigtig mange ressourcer på at uddanne os, 
strukturere behandling, finde og uddanne træningsfamilier og færdighedstrænere m.m. Det 
har for alles vedkommende været meget bekræftende og meningsfuldt at arbejde netop 
med denne målgruppe. De afsluttede forløb, vi har oplevet, har også givet mange 
bekræftelser på, at der er noget ganske særligt og virkningsfuldt i denne måde at arbejde 
på. Som en appetitvækker vedlægges to artikler fra Frederiksborg Amts Avis 
omhandlende et MTFC-forløb. Vi mener således, at vi har et unikt tilbud til kommunerne – 
for vores vedkommende i Hovedstadsområdet. 
 
Det er vort håb, at denne henvendelse kan være medvirkende til at skærpe 
opmærksomheden og indsatsen for de unge med særlige behov, som kunne have gavn af 
denne behandling. Vi står parate til sammen med kommunerne at løfte de tunge opgaver 
til gensidig glæde og gavn for særligt de unge og deres familier, men også for samfundet 
på sigt. 
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Har du spørgsmål til vores henvendelse, eller er der noget, du ønsker at drøfte med os, er 
du meget velkommen til at kontakte os. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 

 
 
 

Anne-Marie Klit     Susanne Thue 
projektansvarlig     behandlingskoordinator 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi af denne skrivelse er sendt til: 
Medlemmer af KL’s Børne- og Kulturudvalg 
Kontorchef Hanne Lumholt, Børn og Unge 
Chefkonsulent Hanne Gøttrup, udsatte børn og unge 
 
Socialminister Benedikte Kiær 
 
 
Bilag: 
Pjecen: MTFC – et vendepunkt for familien, udsendt af Servicestyrelsen 
Artikler om et MTFC-forløb bragt i Frederiksborg Amts Avis 


